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4 gravar och vägbankar vid södertörnsleden

Inledning

Efter beslut av Länsstyrelsen i Stockholms län har Riksantikvarieämbetet, 
Avdelningen för arkeologiska undersökningar UV Mitt, genomfört en för-
undersökning av fornlämningarna RAÄ 108:1, 109:1, RAÄ 110:1, RAÄ 
289:1, RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1 i Huddinge socken och kommun, 
Södermanland (fig. 1). 

Förundersökningen föranleddes av att Vägverket, Region Stockholm, 
avser att starta byggnationen av en del av Södertörnsleden. Vägsträckningen 
berör eller tangerar nämnda fornlämningar. 

Uppdragsgivare är Vägverket, Region Stockholm. Vägverket avser att om 
möjligt undvika att ta bort fornlämningar längs sträckan. Förundersökning-
arna och dokumentationen skulle klargöra i vilken grad fornlämningarna 
berördes av den planerade vägen. 

Förundersökningen utfördes under november 2008.

Förutsättningar

De berörda fornlämningarna (fig. 3) har tidigare beskrivits i två arkeologiska 
utredningar ( Jakobsson 1993; Jakobsson 1994). RAÄ 108:1, RAÄ 109:1, 
110:1 och RAÄ 289:1 ligger nära varandra, väster om väg 226, Hudding-
evägen. RAÄ 108:1 utgörs av ett gravfält med sammanlagt 22 registrerade 
gravar, bestående av fem högar och 17 runda stensättningar. Gravfältet ligger 
på nordsluttningen av ett höjdparti. Vid den arkeologiska utredningen år 
1994 grävdes flera schakt med maskin nordöst om gravfältet RAÄ 108:1, 
inom ett förmodat boplatsläge. Ett ca 0,2 meter tjockt, humöst kulturla-
ger med inslag av kol, tegel, porslin och yngre rödgods iakttogs i delar av 
området, men tolkades som delvis påfört och av senare datum ( Jakobsson 
1994:9). 

RAÄ 109:1 utgörs av ett gravfält med sex högar och nio stensättningar. 
Direkt väster om dessa finns två registrerade stensättningar på ett krön 
(RAÄ 110:1). Väster om stensättningarna finns ett område med terrassav-
gränsade åkerytor (RAÄ 289:1). 

RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1 utgörs av vägbankar belägna öster om 
väg 226. RAÄ 333:1 är en cirka 500 meter lång bevarad vägbank efter den 
äldre landsvägen. Vägen är välbevarad och utgörs av en 4–5 meter bred bank. 
RAÄ 332:1–2 utgör två delar av samma vägbank efter den äldre landsvägen, 
av cirka 250 respektive 150 meters längd. 

Målsättning

Den övergripande målsättningen med förundersökningen var, enligt Läns-
styrelsens kravspecifikation, att för RAÄ 108:1, RAÄ 109:1, RAÄ 110:1 och 
RAÄ 289:1 avgränsa deras utbredning mot exploateringsområdena, samt för 
RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1 att dokumentera dem genom digital inmät-
ning. Mer i detalj var målsättningarna med förundersökningen följande:

I samband med den plane-
rade södertörnsleden genom 
Huddinge kommun genom-
förde riksantikvarieämbetet, 
avdelningen för arkeologiska 
undersökningar, uv Mitt, förun-
dersökningar inom sex fornläm-
ningar i Huddinge, raÄ 108:1, 
raÄ 109:1, raÄ 110:1, raÄ 
289:1, raÄ 332:1–1 samt raÄ 
333:1. arbetet gjordes främst i 
avgränsande syfte samt inne-
bar också dokumentation av 
två vägbankar, raÄ 332:1–2 och 
raÄ 333:1. Inga nya lämningar 
av antikvariskt intresse framkom 
inom det berörda vägområdet. 
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Den planerade vägsträckningen tangerar den nordöstra kanten av gravfältet 
RAÄ 108:1. Sydöst om gravfältet planeras även en vändplan för bussar. 
Gravfältets exakta utbredning skulle därför bestämmas mot norr, öster och 
söder, genom att schakt grävdes med maskin i dessa områden. Eventuellt 
påträffade gravar skulle inte undersökas. Om boplatslämningar påträffades 
skulle, efter avstämning med länsstyrelsen, boplatsen avgränsas. Datering av 
eventuella boplatslämningar kunde behöva göras genom 14C-analys. 

Gravfältet RAÄ 109:1 ligger helt utanför den planerade vägsträckningen, 
men lämningar med anknytning till gravfältet kunde finnas i dess närhet. 
Schakt med maskin skulle grävas från vägområdet i riktning mot gravfältet 
för att konstatera om lämningar fanns. På grund av den kraftigt lutande 
slänten upp mot gravfältet – som inte tillät att grävmaskin användes där 
– kom en del av undersökningen att ske genom ytbesiktning och mindre 
handgrävda schakt. Eftersom en bullervall ska byggas är vägområdet här 
något närmare gravfältet. Framkom boplatsanläggningar i schakten skulle 
boplatsen avgränsas efter samråd med länsstyrelsen. 

De två stensättningarna, RAÄ 110:1, ligger utanför vägområdet, men 
den norra delen av den bergshöjd som de är belägna på kan komma att 
skäras för vägen. Förundersökningen skulle konstatera om fler gravar fanns 
på bergshöjden och i dess norra slänt. 

Fornlämningsstatusen för den fossila åkermarken RAÄ 289:1 skulle 
fastställas, vilket skulle göras både okulärt, med hjälp av provschakt och 
eventuellt med analyser. Om fornlämning kunde beläggas skulle denna 
avgränsas mot norr och nordöst, i riktningar mot den planerade vägen. 

De tre bevarade vägbankarna, RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1, skulle i 
sin helhet dokumenteras genom inmätning i fält. 

Metod

Avgränsningen av fornlämningar inom vägområdet gjordes i första hand 
med hjälp av maskingrävda schakt. Dessutom togs mindre schakt upp för 
hand. 

Vid RAÄ 108:1 grävdes schakt i två områden, norr och sydöst om den 
östra delen av gravfältet, inom ytor där eventuella gravar kunde framkomma. 
I övrigt gjordes en noggrann okulär besiktning av den östra delen vilket 
ledde till att gravfältets östra begränsning justerades något.

RAÄ 109:1, RAÄ 110:1 och RAÄ 289:1 är belägna på samma höjdparti. 
Mindre provgropar grävdes för hand längs den norra kanten av detta höjd-
parti samt med maskin i den plana åkermarken norr därom. För att konsta-
tera om fler gravar finns norr och öster om RAÄ 110:1 gjordes en noggrann 
okulär besiktning.  Ett antal schakt grävdes med maskin inom RAÄ 289:1, 
för att konstatera fornlämningens status. Här snittades och provtogs den 
anläggning som påträffades i den centrala delen av fornlämningen.

Samtliga schakt, anläggningar och prover mättes in med totalstation för 
bearbetning i GIS-miljö. 

Vägbankarna RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1 beskrevs, fotograferades 
och mättes in digitalt med yttre begränsningar. 
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Genomförande

Inom undersökningsområdet togs sammanlagt 15 schakt upp (fig. 4 och 
bilaga 1). Av dessa låg åtta schakt i anslutning till RAÄ 108:1, tre schakt 
i anslutning till RAÄ 109:1 och RAÄ 110:1 samt fyra schakt inom RAÄ 
289:1. Strax nedanför RAÄ 110:1 handgrävdes dessutom ett mindre antal 
provgropar i den branta nordsluttningen. Endast ett arkeologiskt objekt 
karterades vid förundersökningen (förutom vägbankarna). Detta bestod av 
en härd, A520, påträffad inom RAÄ 289:1. Efter avslutad förundersökning 
fylldes schakten igen.

Den enda arkeologiska insatsen vid vägbankarna RAÄ 332:1–2 och RAÄ 
333:1 bestod i kartering med GPS, fotodokumentation och beskrivning 
(fig. 5 och 6). 

Resultat 

RAÄ 108:1, RAÄ 109:1 och RAÄ 110:1
Inga lämningar av antikvariskt intresse framkom i schakten i anslutning 
till gravfälten. Däremot justerades den östra och södra delen av gravfältet 
RAÄ 108:1, då den tidigare begränsning föreföll vara något generöst till-
tagen i dessa delar (fig. 4).

RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1

Vägbankarna dokumenterades (fig. 5 och 6, bilaga 2) med GPS-inmätning. 
RAÄ 332:1–2 uppfattades vid inmätning som något längre än den ursprung-
liga inmätningen och fortsatte minst 150 meter längre mot nordväst. RAÄ 
333 (fig. 2 och 4) föreföll vara fel inmätt i FMIS då med en förskjutning 
österut. I anslutning till denna vägbank kunde en något mindre, anslutande 
väg iakttas. RAÄ 332:1–2 utgjorde tillsammans cirka 650 meter synlig väg-
bank och RAÄ 333 cirka 500 meter lång vägbank. Vägbankarna var mellan 
1,5–3 meter breda, mestadels med tydliga diken på båda sidor och ställvis 
med nedskjunken stig mitt i. Båda vägbankarna övergavs som landsväg på 
1850-talet ( Jakobsson 1994:7) förutom RAÄ 332:2 som användes som väg 
fram till 1950-talet.

RAÄ 289:1

Område registrerat som fossil åkermark. Området kännetecknas av en rela-
tivt stenfri yta som i den västra delen förefaller vara uppbyggd på en terras-
sering. Markprofilen har dock en något välvd, konvex form. Vid schaktning 
framkom inget som kunde bekräfta odling. Däremot påträffades en härd, 
A520 (fig. 4), i det nordligaste schaktet, S512, strax nedanför en bergskant. 
Området skulle kunna utgöra ett bra boplatsläge.
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Kompletterande fältbesök

Under december år 2008 kompletterades förundersökningen med ytterligare 
ett fältbesök, efter det att vi erhållit plankartor för det tilltänkta vägområdet. 
Dessa fanns inte tillgängliga eller producerade vid förundersökningen i 
november. Det visade sig att vägområdet tangerade den östra begränsningen 
av gravfältet RAÄ 108:1. Vid förundersökningen togs fyra schakt upp inom 
den östra delen av det område som utgjorde gravfält, utan att påträffa några 
ytterligare gravar. Schakten togs upp, framför allt schakt 200 och 210 (fig. 4), 
i en förhöjning som möjligen skulle kunna ha utgjort en grav, dock utan 
resultat. Vid det följande fältbesöket var uppdraget att korrigera begräns-
ningen av gravfältet i den östra delen, p.g.a. förundersökningens resultat.

Besiktningen ledde till att gravfältets östra begränsning flyttades cirka 20 
meter västerut, främst p.g.a. topografin. Den gamla begränsningen i öster 
var belägen i en kraftledningsgata som bitvis har varit uppodlad. Detta parti 
(kraftledningsgatan) är dessutom betydligt lägre belägen än det höjdparti 
som utgör gravfältet. Den nya begränsning som drogs följer i princip den 
nedre delen av höjdpartiet. Inga synliga gravar finns i slänten mot öster, inte 
heller i det område som korrigerades i den södra delen av området. Detta 
område utgjordes av ett lågt liggande, bitvis sankt/vattensjukt område som 
bitvis föreföll urgrävt eller omrört. Även här förlades den nya begränsningen 
närmare höjden där gravarna är placerade. I gravfältets nordöstra del tangerar 
gravfältet, även efter den nya begränsningen, vägområdet. I detta område 
kunde en förhöjning anas, intill en kraftledningsstolpe. Denna förhöjning 
skulle kunna utgöra uppgrävda massor för hålet till stolpen. 

Gravarna är främst belägna centralt på gravfältet med en dragning åt 
väster och sydväst. Inga säkra, synliga gravar var belägna i den sydost eller 
östra delen av gravfältet.

Sammanfattning

De målsättningar som omnämndes ovan har kunnat uppfyllas. RAÄ 108:1, 
RAÄ 109:1, RAÄ 110:1 och RAÄ 289:1 kunde avgränsas mot exploate-
ringsområdena, samt RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1 dokumenterades genom 
digital inmätning. 

De schakt som togs upp invid gravfältet RAÄ 108:1 gav inga indikationer 
av antikvariskt intresse. Här justerades dessutom den gamla begränsningen 
av gravfältet. I anslutning till RAÄ 109:1 påträffades inte heller lämningar 
av antikvariskt intresse. 

Intill de två stensättningarna, RAÄ 110:1, togs mindre handgrävda ytor 
upp, i dess norra slänt. Inga fler gravar påträffades vare sig på den norra 
slänten eller på bergshöjden. 

Fornlämningsstatusen för den fossila åkermarken RAÄ 289:1 skulle 
fastställas, vilket gjordes både okulärt och med hjälp av provschakt. Inga 
lämningar som kunde bekräfta odling gjordes. Däremot påträffades en härd. 
Av topografiska skäl bedömdes inte ytan norr om den påträffade härden 
vara lämplig som boplatsyta, p.g.a. storblockig terräng. 
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De tre bevarade vägbankarna, RAÄ 332:1–2 och RAÄ 333:1, dokumen-
terades i sin helhet med hjälp av GPS-inmätning. Vissa korrigeringar i 
förhållande till ursprungliga inmätningar gjordes. Den ena vägsträckningen, 
RAÄ 332:1–2 var dessutom något längre än som tidigare dokumenterats. 
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Bilagor

Bilaga 1. Schakttabell

Snr Metod Beskrivning
200 Maskin 7×4 m i nv–so riktning. schakt upptaget i v kanten av raÄ 108, längs sluttningen 

upp mot höjden. området bestod här, delvis i kraftledningsgatan, av gles, slyig skog. 
under grästorven fanns lerig silt med spridda stenar, 0,05–0,5 m stora. på ca 0,1 m 
djup var marken ljusare grå. ensatka block fanns i sluttningen men inga gravar.  
45 m2.

205 Maskin 3×3 m stort. grästorv och därunder ljusgrå silt/lera samt enstaka stenar. 10 m2.

210 liknande som schakt 200; morän, ljusgrå silt under torven. Berghäll i den s delen  
av schaktet. 8 m2.

215 Maskin på plan mark under kraftledningen. under torven lerig silt. 10 m2.

304 Maskin Ca 10×3 m stort och ca 0,3–0,4 m djupt. under plogdjup lerig silt med enstaka stenar, 
ca 0,05–0,1 m stora. 36 m2.

308 Ca 6,6×3 m stort och ca 0,3–0,4 m djupt. under plogdjup lerig silt med enstaka  
stenar, ca 0,05–0,1 m stora. 19,3 m2.

312 Maskin Ca 10,5×3,8 m stort och ca 0,3–0,4 m djupt. under plogdjup lerig silt med enstaka 
stenar, ca 0,05–0,1 m stora. 35 m2.

316 Maskin Ca 10×3 m stort och ca 0,3–0,4 m djupt. under plogdjup lerig silt med enstaka stenar, 
ca 0,05–0,1 m stora. 30 m2.

500 Maskin Ca 8×3 m stort och ca 0,3–0,4 m djupt. under plogdjup lerig silt med enstaka stenar, 
ca 0,05–0,1 m stora. 27 m2.

504 Maskin Ca 8,5×3 m stort och ca 0,3–0,4 m djupt. under plogdjup lerig silt med enstaka  
stenar, ca 0,05–0,1 m stora. 27 m2.

508 Maskin Ca 8×3 m stort och ca 0,3–0,4 m djupt. under plogdjup lerig silt med enstaka stenar, 
ca 0,05–0,1 m stora. 26 m2.

512 Maskin I norra delen av ytan fanns en påtagligt rak kant av sten i ö–v riktning. norr om 
kanten var en försänkning i marken med mindre antal sten. stenarna i kanten var ca 
0,2–0,5 m stora, tätast i den n delen och glesare mot s. Hela stenkanten var ca 2–3 
m bred och ca 8 m lång. Mellan stenarna gråbrun mo med spridd småsten. I den s 
delen av schaktet fanns en motsvarande stenrad, ca 10 m s om den n kanten, denna 
var dock snarast enradig med mindre stenar runtom. I schaketets s del framkom en 
härd, a520. 19 m2.

529 Maskin Mellan stenarna gråbrun mo med spridd småsten. I den s delen av schaktet fanns en 
motsvarande stenrad som i schakt 512, ca 10 m s om den n kanten. denna var dock 
snarast enradig med mindre stenar runtom. schaktet sluttade svagt mot s. 25 m2.

535 Maskin I ö delen sluttade marken upp mot no. under torven var stenig morän i mo (stenar 
ca 0,1–0,4 m stora) och 0,2–0,3 m under markytan var grusig, ljusröd morän. I den v 
delen sluttade marken något åt sv. Här var spritt med sten, ca 0,05–0,5 m stora i mo-
lagret (ca 0,1 m tjockt). därunder grusig morän. Inget som tyder på odlingsyta. 40 m2.

547 Maskin schakt upptaget i kanten av den plana ytan, där det börjar slutta mort s och där 
marken var stenig i sluttningen. Marken i schaktet var tämligen stenig mo (ca 0,1 
m tjockt) och därunder sandig och grusig morän, ljusröd. Berg i dagen strax n om 
schaktet. Inga tecken på odling. överlag har den plana ytan en något välvd form och 
inget i schakten tyder på att det varit odlat. 5 m2.

Bilaga 2. Anläggningstabell

Id Klass Subklass Beskrivning
224 arkeologiskt 

objekt
vägbank raÄ 332. Tydlig vägbank, ca 2–3 m bred och ca 230 m lång. 

avskuren av befintlig väg och fortsätter nv om vägen i a243. s 
tällvis en fördjupning mitt i vägen (stig).

243 arkeologiskt 
objekt

vägbank raÄ 332. Tydlig vägbank, ca 2–3 m bred och ca 420 m lång. ställvis 
en fördjupning mitt i vägen (stig). fortsätter ytterligare ett stycke 
mot norr, längs stigen.

271 arkeologiskt 
objekt

vägbank raÄ 333. kan vara felinprickad i fMIs (förskjuten åt väster).Tydlig 
vägbank, ca 500 m lång. ställvis dike bara på den s sidan. 150 m ös-
ter ut sågs en mindre väg som anslöt åt söder. denna var något sma-
lare, ca 1,5 bred och kunde endast iakttas ca 40 m, upp i en slänt. 
vägen övergår i den ö delen till en befintlig väg. 

520 arkeologiskt 
objekt

Härd Härd, ca 1× 0,7 m stor och ca 0,15 m djup. syntes som en sotig mörk-
färgning med glesa stenar i ytan, ca 0,05–0,1 m stora varav några 
skärviga.
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Fig. 1. Förundersökningens berörda områden markerade på utdrag ur Topografiska kartan, blad 
Stockholm 10I SO och Stockholm 10I SV. Skala 1:50 000.

Fig. 2. Vägbanken RAÄ 333:1 
från sydost. Foto: Roger Edenmo 
(U4860_9).
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14 gravar och vägbankar vid södertörnsleden
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